令和７年６月 24日
保護者の皆様

渋谷区立代々木中学校
校 長  駒崎 彰一

令和７年度道徳授業地区公開講座のお知らせ

日頃より本校の教育活動に御理解、御協力いただき、誠にありがとうございます。
さて、道徳授業地区公開講座を下記のとおり実施いたします。生徒の学習の様子をご覧いただき、本

校の教育活動に対する御理解を深めていただけたら幸いです。多くの保護者の皆様にご参加いただけま
すようご案内申し上げます。

記

１ 開催日程  令和７年７月９日（水）

２ 内容及び時程

(1) 授業公開 第 1学年各教室 ２校時（午前 ９時５０分から午前１０時４０分まで）
       第２学年各教室 ３校時（午前１０時５０分から午前１１時４０分まで）
       第３学年各教室 ４校時（午前１１時５０分から午後 ０時４０分まで）
  教 材 名 全学年「二通の手紙」（文部科学省「心みつめて」）
内容項目※1Ｃ 遵法精神、公徳心
    「法やきまりの意義を理解し、それらを進んで守るとともに、そのよりよい在り方につ

いて考え、自他の権利を大切にし、義務を果たして、規律ある安定した社会の実現に
努めること」

(2) 意見交換及び講演  午後１時３５分から午後２時４５分まで（場所：２階視聴覚室）
  講  師 国立教育政策研究所生徒指導・進路指導センター

総括研究官          戸上 琢也 氏
３ その他
・ 当日は、下履きを入れる袋を各自ご用意ください。また、ＰＴＡ会員証をお付けください。
・ 授業の動画及び写真撮影並びに録音は、個人情報保護の観点から御遠慮ください。
・ 意見交換会及び講演に出席を希望される方は、下記の QRコードまたは URLから７月１日（火）
までにご入力をお願いします。

QRコード

URL     https://forms.office.com/r/DcKkWLirTq

※１ 内容項目とは、文部科学省「中学校学習指導要領 特別の教科 道徳編」（平成 29年告示）の中で、教師と
生徒が人間としてのよりよい生き方を求め、共に考え、共に語り合い、その実行に努めるための共通の課題と
して示されています。また、中学校の３学年間に生徒が人間として他者と共によりよく生きていく上で学ぶこ
とが必要と考えられる道徳的価値を含む内容を短い文章で平易に表現したものです。

https://forms.office.com/r/DcKkWLirTq